

**BÁO CÁO THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT
HỘI NGHỊ ĐẠI BIỂU CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC
TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ, NĂM HỌC 2019-2020**

Hội nghị đại biểu công chức, viên chức, người lao động Trường Đại học Cần Thơ (ĐHCT) năm học 2019-2020 được tiến hành vào ngày 10 tháng 10 năm 2019 và đã thông qua Nghị quyết với 6 công tác lớn và 5 chỉ tiêu cụ thể cần thực hiện.

Ban Thường vụ Công đoàn trường đánh giá tình hình thực hiện nghị quyết như sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị, đạo đức lối sống trong CCVC-NLĐ và SV. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; thực hiện tốt Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Cần Thơ (ĐHCT) tại Quyết định số 5095/QĐ-ĐHCT ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Trường Đại học Cần Thơ; đồng thời thực hiện tốt Chỉ thị số 01-CT/ĐU của Đảng ủy Trường "về việc chấn chỉnh một số vấn đề trong công tác tổ chức giảng dạy" trong đó, lưu ý việc tăng cường rèn luyện, thực hiện chuẩn mực đạo đức, lối sống đối với CCVC-NLĐ và SV Trường.

Quán triệt và chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước cũng như nội quy, quy định của nhà trường nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác thông tin tuyên truyền theo sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy và Ban giám hiệu; Tuyên truyền và tổ chức các đợt hội nghị học tập, quán triệt và triển khai các Nghị quyết của Đảng, chủ trương, định hướng công tác của ngành giáo dục; tuyên truyền và tổ chức nhiều hoạt động chào mừng các ngày lễ và các sự kiện lớn của đất nước, của địa phương và của Trường. Tuyên truyền các phong trào "Nếp sống văn minh, trường xanh - sạch - đẹp", phong trào thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ; Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn"; "Thi đua dạy tốt, học tốt, nâng cao chất lượng đào tạo"... Nhà trường đã tập trung tuyên truyền phục vụ "Đại hội đảng viên Đảng bộ/Chi bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025" và "Đại hội Đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Cần Thơ lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025".

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", Nhà trường đã tuyên truyền công tác này bằng nhiều hình thức như thực hiện Pano, hội thi ("Hội thi Olympic các môn Lý luận chính trị và Tư tưởng Hồ Chí Minh trong sinh viên Trường Đại học Cần Thơ", "Hội thi tuyên truyền An toàn giao thông, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS trong sinh viên Trường Đại học Cần Thơ năm 2019")...

Trong năm học 2019 - 2020, Hội đồng trường đã ban hành Nghị quyết số 23/NQ-HĐT về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Cần Thơ, thay thế cho Quy chế năm 2015 (được ban hành theo Quyết định số 5095/QĐ-ĐHCT ngày 31/12/2015). Trường đã tiếp thu, trao đổi và phối hợp giải quyết các tâm tư, nguyện vọng, quyền lợi chính đáng của công chức, viên chức, người lao động và người học. Cuộc họp giao ban của Trường được duy trì đều đặn 2 tuần 1 lần, các công tác của Trường và những ý kiến phản ánh của CCVC-NLĐ Trường được giải quyết nhanh chóng, kịp thời, được ghi thành biên bản và phổ biến rộng rãi. Hội nghị CCVC-NLĐ hằng

năm từ cấp đơn vị đến cấp Trường đều được tổ chức nghiêm túc và mang lại hiệu quả cao. Qua đó, lắng nghe, ghi nhận ý kiến hoặc giải đáp, giải trình ý kiến thắc mắc, phản ánh của các cá nhân, tập thể. Đoàn Trường tổ chức lấy ý và tiếp xúc giữa lãnh đạo nhà trường và sinh viên để trao đổi thẳng thắn, chân tình với SV nhằm không ngừng cải tiến, nâng cao chất lượng hoạt động của Trường.

Công tác chính trị tư tưởng trong Trường được Đảng ủy, Hội đồng Trường và Ban giám hiệu chú trọng, chỉ đạo sâu sát và đồng bộ, tạo điều kiện cho CCVC-NLĐ và SV nắm vững chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, an tâm học tập và công tác. Những hoạt động văn hóa, văn nghệ không chỉ đem lại cho SV những cơ hội giao lưu học hỏi mà còn thắt chặt hơn mối quan hệ với các đơn vị trong và ngoài Trường.

Năm học 2019-2020, tiếp tục hoàn thiện Đánh giá kết quả rèn luyện trực tuyến, góp phần tiết kiệm chi phí in ấn Phiếu Đánh giá, thống nhất sử dụng dữ liệu đã được cập nhật có liên quan đến sinh viên từ các đơn vị trực thuộc, tạo sự thống nhất trong kết quả đánh giá giữa các đơn vị.

Trạm Y tế phối hợp với Trung tâm Chẩn đoán Y khoa Tp. Cần Thơ thực hiện công tác trực 24/24 khám bệnh cấp phát thuốc ban đầu, sơ cấp cứu, góp phần sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn nhân lực, chi phí đồng thời nâng cao năng lực phục vụ tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho SV.

2. Tiếp tục hoàn thiện công tác quản lý đào tạo. Ban hành và tổ chức đào tạo chương trình đào tạo đại học và sau đại học đã được điều chỉnh và áp dụng từ năm học 2019-2020. Tăng cường quảng bá các Chương trình đào tạo đại học và sau đại học, các chương trình bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực chất lượng cao của xã hội. Đẩy mạnh công tác quản lý, tư vấn - hỗ trợ sinh viên; quan hệ với cơ quan – doanh nghiệp đa dạng hóa các hoạt động hỗ trợ SV, cũng như tạo điều kiện cho hoạt động hướng nghiệp - khởi nghiệp đối với SV.

Về quản lý đào tạo, Trường tiếp tục xác định việc cải tiến các quy trình quản lý đào tạo hợp lý và thông thoáng là trọng tâm của đơn vị nhằm góp phần chủ yếu vào việc nâng cao chất lượng tổ chức và quản lý đào tạo theo hệ thống tín chỉ của Trường. Phát huy ứng dụng của cách mạng công nghệ 4.0, Trường quan tâm cập nhật phần mềm quản lý đào tạo trực tuyến và cải tiến trang thông tin điện tử góp phần nâng cao khả năng phục vụ và hiệu quả quản lý đào tạo. Mặt khác, Trường đã tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tuyển sinh; phân công giảng dạy các học phần; tổ chức giảng dạy và tổ chức thi học kỳ; tổ chức kiểm tra và thi học kỳ các lớp xét tuyển thẳng; công tác cố vấn học tập;... Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nội bộ đã giúp Nhà trường kịp thời phát hiện và khắc phục những công việc chưa được thực hiện tốt nhằm góp phần nâng cao hiệu quả quản lý.

Về phát triển chương trình đào tạo trình độ đại học theo hệ thống tín chỉ, Trường tổ chức điều chỉnh 36 chương trình đào tạo cấp bằng kỹ sư có yêu cầu số lượng tín chỉ tích lũy từ 141 tín chỉ lên 150 tín chỉ theo quy định (*áp dụng cho Khóa 45 trở về sau; từ năm học 2020-2021*). Triển khai điều chỉnh chương trình môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh theo quy định mới để có thể tổ chức giảng dạy từ học kỳ 1, năm học 2020-2021. Trường tiếp tục quan tâm triển khai tổ chức đào tạo 02 chương trình tiên tiến và 08 chương trình chất lượng cao trình độ đại học theo đúng kế hoạch và đúng quy định tại Thông tư 23/2015/TT-BGD&ĐT của Bộ GD&ĐT. Ngoài việc tổ chức tốt công tác giảng dạy chương trình tiếng Anh tăng cường (20 tín chỉ), Trường đã triển khai học phần Thi đánh giá năng lực tiếng Anh cho chương trình tiên tiến và chương trình chất lượng cao.

Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ; Trường tổ chức thi kiểm tra đánh giá năng lực tiếng Anh sinh viên đầu vào (*với yêu cầu nâng cao hơn điểm để xét miễn tích lũy học phần ngoại ngữ căn bản*). Trường tiếp tục triển khai sử dụng tài liệu tài liệu phục vụ cho dạy và học các học phần ngoại ngữ của quốc tế (*Nhà xuất bản Cengage*) theo chuẩn đầu ra với sự hỗ trợ của phần mềm trực tuyến (*MyELT*). Tăng cường nguồn tài liệu học tập, đặc biệt là tài liệu được số hóa bằng tiếng Anh. Khuyến khích các học phần khác học phần ngoại ngữ sử dụng tài liệu học tập và tham khảo bằng ngoại ngữ. Ngoài ra, để tạo động lực và điều kiện hơn nữa trong việc học ngoại ngữ, Trường cấp nhiều học bổng khuyến khích học tập cho sinh viên học tốt và có năng lực tiếng Anh đi học tập ngắn hạn ở nước ngoài; xây dựng khu học thuật tiếng nước ngoài; tổ chức các cuộc thi tiếng Anh; xét miễn tích lũy các học ngoại ngữ cho người học có chứng chỉ ngoại ngữ quốc gia và quốc tế có uy tín. Định hướng của Trường là tiếp tục đổi mới nội dung và phương pháp giảng dạy; hình thức và phương pháp đánh giá cùng với từng bước phát triển, hoàn thiện ngân hàng câu hỏi thi và định dạng đề thi ngoại ngữ theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.

Trường đã ban hành Quy chế về quản lý văn bằng, chứng chỉ của Trường ĐHCT; Mẫu văn bằng của Trường ĐHCT; tổ chức cấp phát văn bằng và phụ lục văn bằng tốt nghiệp theo quy định mới. Trong năm học 2019-2020, Trường tiếp tục tổ chức kiểm tra, trao đổi rút kinh nghiệm và hoàn chỉnh trong toàn Trường việc thực hiện cấp và quản lý bằng tốt nghiệp đại học và chứng chỉ theo các quy định của Bộ GD&ĐT và của Trường. Các đơn vị tiếp tục rà soát, ban hành văn bản phân công nhiệm vụ viên chức trong công tác quản lý và cấp phát văn bằng, chứng chỉ và bản sao văn bằng; và văn bản hướng dẫn quy trình trong công tác quản lý và cấp phát văn bằng, chứng chỉ có liên quan của đơn vị.

Ngoài ra, Trường đã rà soát và ban hành mới các văn bản quy định phục vụ công tác tuyển sinh và đào tạo đại học hệ chính quy như sau: Quyết định ban hành Quy định công tác học vụ dành cho sinh viên trình độ đại học hệ chính quy của Trường ĐHCT, được áp dụng từ học kỳ I, năm học 2019-2020; Quyết định Ban hành Quy định tuyển sinh bằng đại học thứ hai hệ chính quy; Quyết định Ban hành Quy định công tác học vụ dành cho sinh viên liên thông từ trình độ cao đẳng lên trình độ đại học hệ chính quy; Quyết định Ban hành Quy định xét miễn và công nhận điểm học phần trong chương trình đào tạo trình độ đại học hệ chính quy; Quyết định ban hành Quy định công tác học vụ dành cho sinh viên trình độ đại học hệ chính quy của Trường ĐHCT, được áp dụng từ học kỳ I, năm học 2020-2021.

Về mở rộng liên kết đào tạo, Trường đã mở rộng liên kết đào tạo hệ Từ xa bằng phương thức giảng dạy trực tuyến tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Bình Phước, Trường Cao đẳng Bách khoa Tây Nguyên (tỉnh Đăk Lăk) và Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Phú Yên, Trung tâm GDTX - Ngoại ngữ - Tin học tỉnh Đăk Nông. Trường giao cho Trung tâm thực hiện liên kết đào tạo đại học vừa làm vừa học ngành Báo chí (văn bằng 2) với Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn (ĐH Quốc gia Hà Nội) và đã tuyển sinh trong năm 2018. Kịp thời mở các ngành, các hệ theo yêu cầu các địa phương, các doanh nghiệp. Về đào tạo ngắn hạn, Trường đã tổ chức các lớp Bồi dưỡng Nghiệp vụ hướng dẫn du lịch nội địa, Bồi dưỡng ngoại ngữ theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam tại các Đơn vị liên kết.

Trường tiếp tục đổi mới công tác quản lý, rà soát, điều chỉnh và ban hành các văn bản đào tạo sau đại học mới phù hợp với quy định, đồng thời cung cố hệ thống các văn bản quy định phục vụ công tác quản lý sau đại học của Trường; Đã ban hành Quy định

đào tạo trình độ tiến sĩ theo tinh thần Thông tư 08/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Quyết định ban hành số 4488/QĐ-ĐHCT ngày 10 tháng 10 năm 2018 về việc ban hành Quy định đào tạo trình độ tiến sĩ của Hiệu trưởng Trường Đại học Cần Thơ).

Ngoài ra, Trường cũng đã liên kết với các Trường khác như Trường Đại học Xây dựng, Học viện An ninh Nhân dân đào tạo sau đại học những ngành mà Trường chưa thể mở thuộc nhóm ngành Kiến trúc, Quản lý đô thị, Quản lý dự án xây dựng, Quản lý nhà nước về an ninh trật tự, Điều tra trinh sát; Liên kết với Trường Đại học Kinh tế, Đại học Quốc Gia Hà Nội mở ngành thạc sĩ Kinh tế biển, Trường Đại học Huế mở ngành thạc sĩ Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành, Học viện Báo chí tuyên truyền mở ngành thạc sĩ Kinh tế chính trị để bổ sung nguồn nhân lực trình độ cao cho vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

Được Bộ chấp thuận tiếp liên kết mở 2 ngành trình độ thạc sĩ (Phát triển nông thôn và Hệ thống nông nghiệp) cho tỉnh Vĩnh Long. Mở rộng đào tạo sau đại học quốc tế của 02 ngành thạc sĩ Công nghệ thực phẩm tiếng Anh, Nuôi trồng thủy sản tiếng Anh. Năm 2020 có 42 học viên quốc tế đăng ký học ngành thạc sĩ Công nghệ thực phẩm tiếng Anh, 07 học viên quốc tế đăng ký học ngành Nuôi trồng thủy sản tiếng Anh.

Tuyển sinh đại học và sau đại học được tổ chức nghiêm túc, an toàn và đúng quy chế từ khâu chuẩn bị, lập kế hoạch đến việc phối hợp triển khai các công việc giữa các đơn vị trong và ngoài Trường. Tuyển sinh đại học hệ chính quy đạt chỉ tiêu tuyển sinh và nhiều ngành có điểm chuẩn cao, tuy nhiên một số ngành đào tạo đã không đạt được chỉ tiêu tuyển sinh và điểm chuẩn như mong muốn. Tuyển sinh đại học hệ VLVH, đào tạo từ xa và sau đại học không đạt chỉ tiêu tuyển sinh do một số ngành khó khăn về nguồn tuyển.

Công tác đào tạo được tổ chức, triển khai thực hiện đúng kế hoạch, quy chế và quy định của Bộ GD&ĐT và của Trường ĐHCT trong điều kiện phải điều chỉnh việc tổ chức giảng dạy và kế hoạch đào tạo do dịch bệnh COVID-19. Các quy định, quy trình, thủ tục liên quan đến công tác đào tạo ngày càng được hoàn thiện. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nội bộ được tăng cường, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và tổ chức đào tạo của Nhà trường. Đề án mở ngành đào tạo đại học và sau đại học được tổ chức biên soạn và trình các cấp phê duyệt đúng quy định của Bộ GD&ĐT. Đã tổ chức tốt công tác rà soát, điều chỉnh chương trình đào tạo và đề cương chi tiết học phần.

Trong năm học qua, Trường cũng đã đẩy mạnh công tác quản lý, tư vấn - hỗ trợ sinh viên; quan hệ với cơ quan – doanh nghiệp đa dạng hóa các hoạt động hỗ trợ SV, cũng như tạo điều kiện cho hoạt động hướng nghiệp - khởi nghiệp đối với SV trong qua việc tổ chức Ngày hội việc làm...

3. Nâng cao chất lượng và hiệu quả nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ (NCKH và CGCN), tập trung phát triển các đề tài, dự án phục vụ thiết thực cho sự phát triển kinh tế xã hội. Gắn kết công tác đào tạo, NCKH và CGCN với các địa phương và doanh nghiệp để sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực, đồng thời nhanh chóng thương mại hóa kết quả NCKH của Trường. Tạo điều kiện cho SV tham gia hoạt động khoa học và công nghệ - đổi mới sáng tạo, đảm bảo cho sinh viên tốt nghiệp có việc làm cao nhất. Tiếp tục phát triển công tác thông tin KH&CN, khuyến khích CCVC-NLĐ tham gia viết bài báo đăng trên các tạp chí khoa học và nhà xuất bản quốc tế có uy tín.

Trong năm học 2019-2020, nhà trường đã triển khai thực hiện 599 đề tài, dự án NCKH các cấp (tăng 20,28% số lượng đề tài, dự án; về tổng kinh phí giảm hơn 12 tỷ đồng so với năm học 2018-2019).

Trong năm học, nhà trường tổ chức nhiều chuyến khảo sát thực tế, trao đổi và ký kết hợp tác với các địa phương và doanh nghiệp, như: huyện Vĩnh Hưng – tỉnh Long An, huyện Hòn Đất – tỉnh Kiên Giang, TP Cà Mau – tỉnh Cà Mau, Công ty Nam Việt, Cty Dầu khí và phân Đạm Cà Mau.

Trên cơ sở các định hướng 5 lĩnh vực NCKH ưu tiên đã được xác định trong chiến lược phát triển Trường, các đề tài dự án được chọn triển khai có tính khoa học cao và có khả năng ứng dụng phục vụ hiệu quả cho công tác đào tạo và phát triển vùng. Với việc đẩy mạnh hợp tác triển khai NCKH với các tỉnh thành vùng DBSCL, trong năm qua nhiều đề tài NCKH tiếp tục được tuyển chọn hoặc được chỉ định chủ trì đã góp phần giải quyết các vấn đề thực tiễn của địa phương, tăng nguồn kinh phí cho hoạt động KH&CN của Trường. Trong năm học có 283 đề tài NCKH đã được nghiệm thu đúng hạn và theo đúng thời gian được gia hạn ứng dụng tại Trường và các địa phương.

Công tác này được Nhà trường luôn quan tâm, nhằm tạo điều kiện để SV, học viên trao đổi, phát triển kỹ năng giải quyết vấn đề và nhanh chóng tiếp cận và làm quen với công việc khi ra trường. Năm học 2019-2020 số lượng công trình NCKH do SV thực hiện tăng 45% và kinh phí dành cho sinh viên NCKH tăng hơn so với năm học trước (tăng 911 tr.VND),

Trong năm học 2019-2020, tất cả các đề tài NCKH của sinh viên đủ điều kiện thực hiện đều được ưu tiên cấp kinh phí, ký hợp đồng triển khai, các đề tài này đã được đánh giá nghiệm thu. Trường đã tổ chức Hội nghị NCKH Trẻ 2020 dành cho sinh viên và cán bộ trẻ nhằm tôn vinh các công trình NCKH có hàm lượng khoa học cao, đồng thời tạo tiền đề cho các nhóm nghiên cứu hoàn thiện sản phẩm tham gia các giải thưởng, sự kiện KH&CN cấp quốc gia, quốc tế. Trong năm học, sinh viên tham gia xét tặng các giải thưởng do Bộ ngành, đoàn thể, công ty tổ chức đạt nhiều giải thưởng cao (*cùng với chứng nhận cho các cán bộ hướng dẫn*), cụ thể như sau:

- Giải thưởng Sinh viên nghiên cứu khoa học năm 2019 do Bộ GD&ĐT tổ chức: Trường ĐHCT đạt 06 giải thưởng, trong đó có 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Khuyến khích. Phòng Quản lý Khoa học (QLKH) Trường ĐH Cần Thơ đạt thành tích xuất sắc trong hoạt động nghiên cứu khoa học của Sinh viên năm 2019, được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen, theo quyết định số 4604/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 11 năm 2019;

- Giải thưởng Sinh viên nghiên cứu khoa học Eureka lần thứ XXI năm 2019 do Thành đoàn TPHCM tổ chức: Trường ĐHCT đạt 01 giải nhất;

- Giải thưởng Sinh viên nghiên cứu khoa học HOLCIM PRIZE (INSEE PRIZE) năm 2019 đạt giải nhì.

Trường tiếp tục hoàn chỉnh các hồ sơ đăng ký xác lập quyền sở hữu trí tuệ đối với các công trình có giá trị khoa học cao và có khả năng thương mại hóa. Trong năm học có hồ sơ đăng ký mới, tất cả đều thuộc nhóm sở hữu công nghiệp (bằng sáng chế, giải pháp hữu ích). Trong đó đã hoàn chỉnh bản mô tả gửi Cục Sở hữu trí tuệ (SHTT), Bộ KH&CN 03 hồ sơ và đều được chấp nhận đơn hợp lệ, Cục SHTT đang xem xét để

cấp văn bằng bảo hộ quyền SHTT. Hai hồ sơ SHTT về sáng chế và GPHI đang được thẩm định nội dung để cấp bằng. Trong năm học 2019-2020, các đơn vị hoạt động sản xuất-dịch vụ trực thuộc Trường Đại học Cần Thơ đã ký kết được 36 hợp đồng nghiên cứu, tư vấn và chuyển giao công nghệ/quy trình/phần mềm cho các doanh nghiệp và địa phương với doanh thu đạt khoảng 26,82 tỉ đồng, tăng 12 hợp đồng so với năm học 2018 – 2019.

Nhà Trường luôn tạo điều kiện và hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị trực thuộc Trường tổ chức các hội nghị/hội thảo trong nước cấp trường, quốc gia và vùng miền nhằm giải quyết các vấn đề cấp thiết phục vụ phát triển kinh tế xã hội vùng ĐBSCL và cả nước. Năm 2019, Nhà Trường đã hỗ trợ các đơn vị tổ chức 10 hội thảo với tổng kinh phí là 695 triệu VN đồng. Nhà trường tiếp tục tổ chức thành công Hội nghị Nghiên cứu khoa học trẻ Trường DHCT thường niên, nhằm phát triển phong trào và tôn vinh các công trình nghiên cứu khoa học tiêu biểu trong cán bộ trẻ và sinh viên Trường Đại học Cần Thơ. Hội nghị đã tạo cơ hội cho cán bộ trẻ và sinh viên có dịp để trao đổi kinh nghiệm nghiên cứu và trình bày các kết quả nghiên cứu khoa học cơ bản cũng như các kết quả ứng dụng khoa học vào thực tế sản xuất, đồng thời tạo điều kiện cho sinh viên Trường tham gia thành công Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học” do Bộ GD&ĐT tổ chức năm 2019, đạt nhiều giải thưởng cao và các giải thưởng KH&CN khác.

Bên cạnh đó, Nhà trường đặc biệt quan tâm và hỗ trợ CCVC tham gia trình bày báo cáo tại các sự kiện KH&CN trong và ngoài nước. Trong năm học có 108 lượt cán bộ tham dự, trong đó 57 lượt tham dự hội nghị, hội thảo quốc gia, 51 lượt tham dự hội nghị, hội thảo quốc tế.

Trong năm học có 326 báo cáo chuyên đề được báo cáo từ CCVC của các đơn vị Khoa, Viện, Trung tâm trực thuộc Trường. Xuất bản phẩm từ công trình NCKH các cấp đã được đăng trên các tạp chí uy tín, chuyên ngành trong nước và quốc tế so với năm học 2018-2019 tăng hơn 8%. Danh mục bài báo quốc tế và thống kê xuất bản phẩm có công bố trong Báo cáo Thường niên Trường Đại học Cần Thơ. Trong năm 2019, nhà trường có 133 bài báo quốc tế thuộc danh mục bài báo quốc tế ISI và Scopus. Hoạt động tổ chức xét/ tuyển chọn, triển khai và nghiệm thu nhiệm vụ KH&CN các cấp đã và đang triển khai theo đúng kế hoạch, nghiêm túc, chặt chẽ, 100% đề tài NCKHCS do cán bộ và SV đạt yêu cầu được giao và cấp kinh phí thực hiện. Việc gắn kết NCKH và đào tạo của Trường được thực hiện theo chủ trương nâng cao chất lượng đào tạo, phát triển giáo dục đồng thời đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội địa phương. Trong năm học, nhà trường đã tổ chức đánh giá sơ – tổng kết và tiếp tục mở rộng nhiều hợp tác NCKH và CGCN với địa phương và doanh nghiệp đến cấp quận, huyện vùng ĐBSCL và Tây Nguyên, nhiều hoạt động được triển khai hơn so với năm học qua. Nhà trường ưu tiên xét duyệt đề tài có kết hợp đào tạo, theo lĩnh vực ưu tiên, đa ngành, tất cả các đề tài hợp tác với địa phương/doanh nghiệp, NCKH cấp bộ, nhà nước triển khai đều gắn kết với luận văn, luận án tốt nghiệp cao học hoặc nghiên cứu sinh và với sự tham gia của sinh viên, kết quả có gần 25% người học tham gia hoạt động KH&CN. Trong năm học 2019-2020 số lượng đề tài tăng gần 21%, kinh phí giảm 12 tỷ đồng so với năm học 2018-2019, trong đó kinh phí hoạt động KH&CN thông qua đề tài được tuyển chọn từ các chương trình, dự án vùng, địa phương doanh nghiệp giảm 1% so với năm học 2018-2019. Nhiều đề tài NCKH được nghiệm thu có

giá trị khoa học cao và có khả năng thương mại hóa, các nhóm nghiên cứu đã quan tâm đến việc đăng ký SHTT các công trình nghiên cứu. Công tác xác lập quyền sở hữu trí tuệ và khai thác thông tin sáng chế được phát triển. Các hoạt động KH&CN trong năm qua tiếp tục nâng cao trình độ đội ngũ giảng viên, cán bộ nghiên cứu, học viên và phát triển kỹ năng của SV góp phần nâng cao chất lượng đào tạo của nhà trường. Các công trình nghiên cứu của cán bộ trẻ và SV ngày càng có giá trị và chất lượng hơn, đạt nhiều giải thưởng cao tại giải thưởng SV nghiên cứu khoa học toàn quốc năm 2019 do Bộ GD&ĐT tổ chức. Công tác xuất bản bài báo khoa học thuộc danh mục ISI/Scopus có xu hướng tăng mỗi năm, tăng 8% so với năm học trước. Từ năm 2020, nhà trường có chính sách khen thưởng cao cho bài báo thuộc danh mục ISI /Scopus điều này đã và đang khuyến khích và tạo động lực mạnh cho công tác công bố quốc tế, hứa hẹn có sự gia tăng số bài báo quốc tế có uy tín.

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Dự án “Nâng cấp Trường Đại học Cần Thơ thành trường đại học xuất sắc về đào tạo, NCKH và CGCN” bằng nguồn vốn ODA của Chính phủ Nhật Bản và các dự án quốc tế khác làm nền tảng để phát triển Trường một cách bền vững. Khai thác có hiệu quả các thỏa ước đã ký kết. Đẩy mạnh công tác giao lưu quốc tế nhằm cử CCVC-NLĐ và sinh viên Trường đi giao lưu, học tập ở các trường đối tác nước ngoài và thu hút sinh viên nước ngoài đến học tập tại Trường

Dự án “Nâng cấp Trường Đại học Cần Thơ” sử dụng vốn vay ODA của Chính phủ Nhật Bản với tổng vốn là 12.306 triệu Yên (tương đương 2.250 tỷ đồng và quy đổi ra 105,90 triệu USD) được thực hiện trong thời gian từ tháng 10/2015 đến tháng 10/2022. Mục tiêu của Dự án là nâng cấp Trường DHCT thành trường đại học xuất sắc, được quốc tế công nhận trong lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản, môi trường và các lĩnh vực liên quan, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, gia tăng giá trị nông nghiệp và thủy sản ở vùng DBSCL.

Trong năm học 2019-2020, Ban Quản lý Dự án (Ban QLDA) đã triển khai thực hiện các hợp phần của Dự án và đạt được một số kết quả như sau:

- Hợp phần phát triển nguồn nhân lực: Đào tạo tiến sĩ: Tiếp tục hỗ trợ 26 ứng viên đã nhập học tại các trường đại học Nhật Bản, hỗ trợ tìm trường và thủ tục nhập học cho 09 viên chức của Trường nhập học tại Nhật Bản. Trong năm học 2019-2020 có 08 ứng viên đã hoàn thành chương trình đào tạo tiến sĩ, trong đó 04 VC đã về Trường nhận công tác. Đề cử và hỗ trợ 03 viên chức của Trường đi đào tạo thạc sĩ tại Nhật Bản về quản lý và quản trị đại học, đặc biệt 03/08 đã hoàn thành chương trình thạc sĩ và trở về trường công tác. Hỗ trợ các thủ tục và hồ sơ nhập học cho các 01 ứng viên thạc sĩ tại Trường Đại học Hiroshima, Nhật Bản. Đã tiếp tục hỗ trợ các thủ tục và hồ sơ cần thiết để cử 29 ứng viên tham gia và hoàn thành khóa tập huấn ngắn hạn tại các trường đại học Nhật Bản.

- Hợp phần thực hiện các Dự án nghiên cứu: Tiếp tục phối hợp với các lĩnh vực theo dõi đôn đốc thực 35 chương trình nghiên cứu; đã hoàn thành tuyển chọn và ký hợp đồng triển khai thực hiện thêm 01 chương trình nghiên cứu đợt 3. Đạt mục tiêu tổng số chương trình nghiên cứu thuộc Dự án Nâng cấp Trường DHCT hiện nay là 36/36 chương trình.

- Hợp phần phát triển cơ sở vật chất: Hoàn thành lựa chọn nhà thầu và ký kết hợp đồng thi công xây dựng các công trình thuộc Dự án Nâng cấp Trường Đại học Cần Thơ. Tiến độ thi công đến thời điểm hiện tại như sau: Công trình Khu phức hợp phòng thí nghiệm nghiên cứu (RLC) đã thi công phần khung tầng 3,4,5 các khối nhà, xây bao che tầng 1,2; Công trình Nhà lưới đã hoàn thành lắp đặt khung nhà lưới, nhà kho; Công trình Phòng thí nghiệm công nghệ cao (ATL) đã thi công phần khung tầng 1,2 các khối nhà; Công trình Trại giống thủy sản đang lợp mái và thi công hoàn thiện; Công tác Quan trắc

lùn công trình đã triển khai và hoàn thành công tác đo lùn chu kỳ 1 công trình RLC, và cắm mốc quan trắc chu kỳ 1 khỏi nhà A công trình ATL. Dự kiến các công trình sẽ hoàn thành và đưa vào sử dụng từ giữa năm 2021.

- Hợp phần mua sắm thiết bị nghiên cứu: Hợp phần thiết bị nghiên cứu bao gồm 03 gói thầu mua sắm thiết bị. Gói thầu thiết bị 2-1: “Mua sắm thiết bị IT và thiết bị nghiên cứu cho các phòng thí nghiệm hiện hữu” đã triển khai đúng kế hoạch và đã hoàn thành giải ngân 100% kinh phí. Đối với 2 gói thầu còn lại, Ban QLDA đã hoàn thành kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho 02 gói thầu cung cấp thiết bị cho Khu Phức hợp phòng thí nghiệm (Gói thầu 2-2) và Phòng thí nghiệm công nghệ cao (Gói thầu 2-3) và đã nhận được Quyết định số 776/QĐ-BGDDT ngày 16/3/2020 về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho 2 gói thầu 2-2 và gói thầu 2-3 từ Bộ Giáo dục và Đào tạo. Ban QLDA cũng đã phát hành Hồ sơ mời sơ tuyển và lựa chọn được danh sách ngắn. Trong thời gian tới sẽ phát hành hồ sơ mời thầu và thực hiện hiện thủ tục đấu thầu theo đúng quy định, dự kiến sẽ ký Hợp đồng vào Quý I năm 2021.

- Hợp phần dịch vụ tư vấn: Trong năm học 2019-2020, Liên danh Tư vấn Nihon Sekkei, Inc. (NS), Trung tâm hợp tác quốc tế Nhật Bản (JICE), EARL Consultants, Inc. (ER) và Công ty cổ phần tư vấn xây dựng tổng hợp (NAGECCO) đã thực hiện 12 đợt huy động cho tất cả các hoạt động của Dự án với tổng số tháng công là 137,69/762,67 (chiếm 18,05% tổng số tháng công của tư vấn), trong đó: Số tháng công của Tư vấn quốc tế là 40,68/217 (chiếm 18,7% tổng số tháng công của tư vấn quốc tế); Số tháng công của tư vấn trong nước là 97,28/545,67 (chiếm 17,8% tổng số tháng công của tư vấn trong nước).

- Triển khai ký hợp đồng với nhà cung cấp dịch vụ tư vấn Công ty Kiểm toán Việt Úc cho gói thầu 3-2 “Kiểm toán Dự án hoàn thành cho Dự án Nâng cấp Trường Đại học Cần Thơ”.

Nhìn chung các hợp phần của Dự án Nâng cấp Trường ĐHCT được triển khai đúng theo kế hoạch đã được Bộ GD&ĐT phê duyệt. Tuy nhiên, Dự án Nâng cấp Trường ĐHCT là Dự án hỗn hợp bao gồm nhiều hợp phần, quy mô lớn và phải tuân thủ theo quy định của JICA và pháp luật Việt Nam nên một số hoạt động còn phải trao đổi, góp ý, chỉnh sửa nhiều lần để đạt đồng thuận các bên. Đặc biệt, do ảnh hưởng của dịch COVID-19 nên một số hoạt động của Dự án trong 6 tháng đầu năm 2020 cũng bị ảnh hưởng đến tiến độ và kết quả so với kế hoạch năm 2020 của Dự án.

5. Rà soát, điều chỉnh, ban hành mới các quy định, quy chế của Trường cho phù hợp với quy định mới của Nhà nước, hướng tới mục tiêu tự chủ đại học, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực của Trường. Hoàn thành công tác rà soát, bổ sung quy hoạch trường, phó đơn vị trực thuộc Trường giai đoạn 2019-2022 và xây dựng quy hoạch lần đầu trường, phó đơn vị trực thuộc Trường giai đoạn 2022-2027. Hoàn thành việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch Phát triển tổng thể của Trường làm cơ sở để xây dựng và phát triển Trường trong tương lai. Đổi mới công tác đánh giá viên chức và xét thi đua, khen thưởng để công tác này đi vào thực chất hơn.

Trong năm học 2019-2020 công tác tổ chức và quản lý của Nhà trường tập trung vào các công tác sau:

- Trong công tác củng cố, sắp xếp về tổ chức, bộ máy: Giải thể các đơn vị sau: Ban Quản lý Công trình Trường Đại học Cần Thơ, Trung tâm Ứng dụng Công nghệ sinh học Da thẩm mỹ; Giải thể 15 Tổ chuyên môn thuộc các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường Đại học Cần Thơ.

- Trong công tác quy hoạch cán bộ quản lý: Trường đã phê duyệt Quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và Chủ tịch Hội đồng trường giai đoạn 2019-2024 theo phân cấp của Bộ Giáo dục và Đào tạo; phê duyệt Quy hoạch trưởng, phó đơn vị trực thuộc Trường giai đoạn 2019-2022 và Quy hoạch lần đầu trưởng, phó đơn vị trực thuộc Trường giai đoạn 2022-2027.

- Triển khai đánh giá công chức đối với Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng và Chủ tịch Hội đồng Trường năm 2019.

- Về việc rà soát và soạn thảo văn bản: Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Cần Thơ (theo Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học); Quy định về công tác trợ giảng chương trình chất lượng cao trình độ đại học; Quy chế chi tiêu nội bộ Trường Đại học Cần Thơ (điều chỉnh, bổ sung); Quy định chế độ làm việc của giảng viên, giáo viên Trường Đại học Cần Thơ (điều chỉnh, bổ sung).

- Bên cạnh đó, Trường cũng đã ban hành Kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức thuộc Trường Đại học Cần Thơ năm 2020, đến nay đã chuyên đổi được 05 vị trí công tác.

Nhìn chung, công tác tổ chức và quản lý phần lớn thực hiện đúng kế hoạch, bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch và đúng quy trình, quy định, từ đó góp phần đảm bảo hoạt động liên tục và giữ vững ổn định trong hoạt động của Nhà trường.

Trường rất quan tâm đến công tác phát triển đội ngũ, nhất là về mặt chất lượng. Tuy nhiên, những thay đổi nhanh chóng của xã hội tác động đến hoạt động tuyển sinh của Nhà trường, trong khi công tác phát triển đội ngũ ở một số ngành gặp nhiều khó khăn, nhất là trong công tác tuyển dụng, nên khó đáp ứng kịp thời về nguồn nhân lực giảng dạy, về lâu dài điều này sẽ ảnh hưởng đến hoạt động chung của Nhà trường.

So với phương hướng được nêu ra, Trường đã làm được và chưa làm được một số chỉ tiêu như sau:

- Đã xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường theo Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; rà soát bổ sung và xây dựng một số quy định, quy chế của Trường cho phù hợp với quy định mới của Nhà nước và điều kiện cụ thể của Nhà trường.

- Trường đã phê duyệt Quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và Chủ tịch Hội đồng trường giai đoạn 2019-2024 theo phân cấp của Bộ Giáo dục và Đào tạo; phê duyệt Quy hoạch trưởng, phó đơn vị trực thuộc Trường giai đoạn 2019-2022 và Quy hoạch lần đầu trưởng, phó đơn vị trực thuộc Trường giai đoạn 2022-2027.

- Do Trường ĐHCT là Trường đa ngành, đa lĩnh vực, cùng với đó là ảnh hưởng của dịch COVID-19 nên việc rà soát lại đề án vị trí việc làm chưa thực hiện xong. Cùng với đó là việc xây dựng quy định chung cho việc đánh giá và xét thi đua, khen thưởng cũng chưa thực hiện được.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các hoạt động đảm bảo chất lượng của Trường ĐHCT. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình đào tạo, công tác đánh giá chất lượng giảng dạy của giảng viên, việc phân công giảng dạy môn học, việc quản lý sử dụng cơ sở vật chất, các hoạt động NCKH - CGCN, việc sử dụng các nguồn lực tài chính và các hoạt động sản xuất-dịch vụ để phục vụ cho sự phát triển của Trường. Khuyến khích các hoạt động có thu, nhằm nâng cao chất lượng

đời sống vật chất và tinh thần của CCVC-NLĐ. Hoàn thành việc thu hồi các nhà công vụ ở khu tập thể khu I để bố trí, sử dụng cho mục đích giáo dục và đào tạo theo ý kiến kết luận của Thanh tra Chính phủ và phương án sắp xếp, xử lý cơ sở nhà đất thuộc sở hữu nhà nước của Bộ Tài chính. Hoàn thành dự án Khu nhà ở cán bộ-giáo viên Trường.

Trường đã hoàn thành công tác KĐCL và công nhận chất lượng nội bộ theo bộ tiêu chuẩn AUN-QA cấp chương trình đối với 15 CTĐT. Trường đang thực hiện công tác KĐCL (trong nước) theo bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng CTĐT các trình độ của GD&ĐT của Bộ GD&ĐT đối với 11 CTĐT, gồm 01 CTĐT trình độ thạc sĩ và 10 CTĐT trình độ đại học. Ngoài ra, Trường cũng đang thực hiện công tác KĐCL (quốc tế) theo tiêu chuẩn AUN-QA đối với 08 CTĐT trình độ đại học.

Về công tác lấy ý kiến các bên liên quan (BLQ). Trường đã triển khai thực hiện nhiều cuộc khảo sát. Kết quả khảo sát sinh viên (SV) và học viên (HV) về hoạt động giảng dạy (HĐGD) của giảng viên (GV) cho thấy mức độ hài lòng của SV trung bình đạt khoảng 95% và của HV đạt trên 95%. Kết quả khảo sát tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp (SVTN) cho thấy có 5.791/6.661 SVTN trong năm 2018 thuộc 71 ngành đào tạo phản hồi chiếm tỷ lệ 86,94%, trong đó tỷ lệ có việc làm là 94,32%. Cụ thể có 13 CTĐT đạt tỷ lệ có việc làm 100%; 45 CTĐT đạt từ 90% và 13 CTĐT đạt từ 80%. Kết quả khảo sát tình hình việc làm SVTN đã được báo cáo Bộ GD&ĐT và được Trường sử dụng để nâng cao chất lượng, xây dựng đề án tuyển sinh. Đối với các CTĐT dự kiến mở mới cũng được thực hiện khảo sát các BLQ theo quy định. Kết quả cho thấy mức độ cần thiết mở mới CTĐT đạt tỷ lệ trên 90% (CTĐT Logictis và Quản lý Chuỗi cung ứng).

Trường cũng thực hiện khảo sát nhà sử dụng lao động (NSDLĐ) về chất lượng giáo dục (CLGD) từ tháng 4 đến tháng 6 năm 2020. Kết quả cho thấy tỷ lệ phản hồi đạt 15% và mức độ hài lòng chung về người lao động là người học tốt nghiệp từ Trường đạt tỷ lệ 91,67%. Theo nhận định chung của NSDLĐ, về cơ bản CLGD của Trường là tốt nhất trong khu vực. Tuy nhiên tỷ lệ hài lòng thấp nhất là năng lực ngoại ngữ (75%) và năng lực tự chủ (74,28%). Bên cạnh đó, kết quả khảo sát cựu sinh viên (CSV) về CLGD cho thấy tỷ lệ phản hồi đạt 14,23% với mức độ hài lòng chung đạt 93,79%. Trong đó khoảng 34% CSV có việc làm trước khi tốt nghiệp, 50% CSV có việc làm trong 6 tháng đầu sau khi tốt nghiệp và khoảng 16% có việc làm sau 6 tháng tốt nghiệp. Với kết quả này khẳng định sự ghi nhận của CSV về việc Trường ĐHCT đang thực hiện rất tốt công tác giáo dục và đào tạo trong những năm qua. Đồng thời, Trường đã thực hiện khảo sát 3.852 người học và 509 người học tốt nghiệp hệ giáo dục thường xuyên (GDTX) về CLGD và đào tạo theo kế hoạch 1450/KH-ĐHCT và 1451/KH-ĐHCT, ngày 01/07/2020. Kết quả cho thấy tỷ lệ phản hồi của người học đạt 69,2% và của người học tốt nghiệp đạt 78,5%). Kết quả hài lòng chung về mức độ phù hợp của CTĐT đào tạo chính quy áp dụng với hệ GDTX đạt tỷ lệ trên 90%. Nhìn chung, công tác lấy ý kiến các BLQ đã đáp ứng được yêu cầu ĐBCL và phát triển CTĐT. Tuy nhiên, tỷ lệ phản hồi ở một số cuộc khảo sát định kỳ như khảo sát người học về HĐGD của GV có chiều hướng giảm, các công tác lấy ý kiến BLQ ngoài trường như CSV, NSDLĐ chưa thực sự được các đơn vị quan tâm, do đó tỷ lệ phản hồi của các đối tượng này tương đối thấp.

Về công tác cải tiến CLGD cơ sở giáo dục (CSGD) và CTĐT. Trường đang thực hiện các hoạt động cải tiến chất lượng CSGD trên cơ sở các khuyến nghị và cam kết cải thiện sau KĐCL trường. Từ tháng 5/2020, Trường đã triển khai thực hiện tự đánh giá giữa chu kỳ KĐCLGD. Đối với việc cải tiến chất lượng CTĐT, Trường đã triển khai kế hoạch cải tiến chất lượng 33 CTĐT (thuộc 12 đơn vị đào tạo) đã được thực hiện KĐCL nội bộ và

quốc tế trong giai đoạn 2017-2019. Tính đến tháng 8/2020, có 09 đơn vị đã triển khai các hoạt động cải tiến chất lượng đối với 18 CTĐT (chiếm tỷ lệ 55%). Các đơn vị chưa thực hiện tiếp tục thực hiện theo kế hoạch cải tiến và báo cáo kết quả cải tiến trước ngày 01/12/2020.

Về công tác tham gia xếp hạng quốc tế trường. Theo kết quả xếp hạng của Webometrics (kỳ tháng 7/2020), Trường được xếp hạng 5 trong số các trường đại học trong nước (giảm 2 bậc so với năm trước), xếp hạng 66 trong số các trường đại học Đông Nam Á (giảm 7 bậc so với cùng kỳ năm trước). Theo kết quả xếp hạng của QS (kỳ 2019/2020), mặc dù Trường đã có sự cải thiện ở một số tiêu chí xếp hạng cụ thể liên quan đến việc đánh giá mức độ quốc tế hóa nhưng chỉ được xếp trong nhóm hạng 401-450 cơ sở GD&ĐT tốt nhất của khu vực Châu Á (giảm 50 bậc so với năm trước). Nguyên nhân sụt giảm thứ hạng của Trường là do tính cạnh tranh quốc tế thấp so với các trường trong khu vực. Để cải thiện vị trí xếp hạng, Trường đã triển khai thực hiện một số biện pháp nhằm cải thiện tính quốc tế của Trường. Theo kết quả xếp hạng lĩnh vực được QS công bố vào ngày 04/3/2020, Trường có nhóm ngành Nông - Lâm nghiệp được xếp vào nhóm hạng 251-300 trường đại học thế giới và xếp hạng 1 ở Việt Nam.

Về công tác bồi dưỡng năng lực cho cán bộ ĐBCL. Trường đã tổ chức và phối hợp tổ chức 07 đợt tập huấn chuyên môn ĐBCL cho 644 lượt cán bộ làm công tác ĐBCL, trong đó có 02 đợt tập huấn đánh giá chất lượng CTĐT được tiến hành với sự phối hợp của Trung tâm KĐCLGD- ĐHQG TP.HCM với 121 lượt cán bộ tham dự. Trường cũng đã có kế hoạch cử 08 cán bộ là lãnh đạo các đơn vị tham gia KĐCL quốc tế giai đoạn 2019 - 2020 đi tập huấn về thực hiện báo cáo tự đánh giá CTĐT do AUN tổ chức. Đến nay, có 04 cán bộ đã hoàn thành khóa tập huấn.

Thực hiện tốt công tác tổng kiểm kê tài sản định kỳ hàng năm theo quy định; Công tác thu hồi tài sản đề nghị thanh lý của các đơn vị đã được thực hiện thường xuyên theo đề xuất của các đơn vị; Trong năm học, đã thực hiện công tác phá dỡ các công trình thuộc Viện NC&PT CN Sinh học và Khoa Thủy sản nhằm giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình mới thuộc dự án Nâng cấp Trường ĐHCT (ODA-Nhật Bản) sau khi có quyết định thanh lý tài sản của Bộ GD&ĐT (2 tài sản) và Trường (18 tài sản). Làm việc với Đoàn thanh tra chuyên ngành về lĩnh vực an toàn bức xạ; quy định về đo lường đối với việc sử dụng phương tiện đo nhóm 2 trong y tế (Sở KH&CN TP.Cần Thơ) tại các đơn vị: PTN Chuyên sâu, Bộ môn Vật lý (KKHTN), Bộ môn Thủ y (KNN).

Tổng chi đề nghị quyết toán năm 2019 là 838,1 tỷ đồng tăng 22,4% so với 2018. Nhà trường tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cân đối tài chính trong điều kiện ngân sách Nhà nước cấp chi thường xuyên giảm dần. Nguồn thu chủ yếu là dựa vào nguồn thu sự nghiệp của Nhà trường từ nguồn học phí các hệ đào tạo; các nguồn từ hoạt động liên kết NCKH với địa phương, nguồn tài trợ từ nước ngoài thông qua các chương trình, dự án... Việc bố trí nguồn tiền lương cơ bản ổn định trên nguồn thu học phí (trích tối thiểu 40% nguồn học phí) và NSNN nếu có dư. Trong đó, học phí là nguồn chính được tăng dần từng năm học theo Nghị định 86/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

Tiếp tục cân đối ngân sách đảm bảo chi tiêu, có tích lũy để đáp ứng phần vốn đối ứng dự án Nâng cấp Trường ĐHCT. Năm 2019 tiếp tục chuyển vốn đối ứng dự án ODA 31,2 tỷ đồng, năm 2020 đã chuyển vốn đối ứng theo kế hoạch được duyệt là 54,0 tỷ đồng, nâng tổng số vốn đã đối ứng là 162,0 tỷ đồng, còn tiếp tục đối ứng ở năm

2021 là 35 tỷ đồng, do đó cần có số dư tích luỹ để đối ứng bổ sung cho dự án. Nhà trường đã đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng Nhà làm việc của Khoa Ngoại ngữ, tiếp tục cải tạo và điều chỉnh công năng của Khu I cho mục đích giáo dục và đào tạo; Khánh thành "Trung tâm Đào tạo, Nghiên cứu khoa học ứng dụng và Chuyển giao công nghệ - Đại học Cần Thơ" tại Măng Đen; Khởi công xây dựng hai công trình thuộc Dự án Nâng cấp Trường ĐHCT từ nguồn vốn vay của Chính phủ Nhật Bản

7. *Những chỉ tiêu cụ thể đã đạt được*

(1) *Triển khai tốt 02 CTĐT chất lượng cao và 03 CTĐT chuyên ngành đại trà trình độ đại học mới được tuyển sinh và đào tạo từ năm học 2018-2019; mở thêm 02 CTĐT đào tạo chất lượng cao trình độ đại học; triển khai đào tạo 01 ngành bằng tiếng Anh trình độ tiến sĩ và hoàn thành đề án mở 01 ngành mới trình độ thạc sĩ.*

- Đã triển khai tốt 2 CTĐT CLC (Kỹ thuật xây dựng, Tài chính ngân hàng).
- Mở 3 CTĐT chuyên ngành đại trà trình độ đại học (Quản lý đất và công nghệ phân bón, Nông nghiệp công nghệ cao, Cơ khí ô tô).
- Có 3 chương trình đào tạo chất lượng cao mới trình độ đại học (Kỹ thuật phần mềm, Quản trị kinh doanh, Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành) đã được xây dựng hoàn chỉnh đề án mở ngành và đang chờ chủ trương mới của Bộ GD&ĐT.
- Triển khai đào tạo 01 ngành bằng tiếng Anh trình độ tiến sĩ và hoàn thành đề án mở 01 ngành mới trình độ thạc sĩ: đã hoàn thành đề án mở ngành đào tạo Tiến sĩ Nuôi trồng thủy sản tiếng Anh và thạc sĩ Chính sách công nhưng chưa quyết định mở ngành được do thủ tục tự chủ của Trường chưa xong.

Đánh giá: hoàn thành tốt các chỉ tiêu đã đề ra (ngoại trừ việc mở ngành đào tạo).

(2) *Thực hiện kiểm định chất lượng nội bộ 15 CTĐT năm 2019; thực hiện đăng ký kiểm định chất lượng 08 CTĐT theo chuẩn AUN-QA và kiểm định chất lượng trong nước 6 CTĐT giáo viên.*

Trường đã hoàn thành công tác KĐCL và công nhận chất lượng nội bộ theo bộ tiêu chuẩn AUN-QA cấp chương trình đối với 15 CTĐT. Trường đang thực hiện công tác KĐCL (trong nước) theo bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng CTĐT các trình độ của GDDH của Bộ GD&ĐT đối với 11 CTĐT, gồm 01 CTĐT trình độ thạc sĩ và 10 CTĐT trình độ đại học. Ngoài ra, Trường cũng đang thực hiện công tác KĐCL (quốc tế) theo tiêu chuẩn AUN-QA đối với 08 CTĐT trình độ đại học.

Đánh giá: Hoàn thành chỉ tiêu.

(3) *Triển khai thực hiện các đề tài NCKH trong năm học 2019 - 2020 được phê duyệt (dự kiến có 200 đề tài cấp cơ sở, 09 đề tài NAFOSTED, 24 đề tài cấp nhà nước, bộ ngành, 30 đề tài NCKH hợp tác với địa phương/doanh nghiệp và 20 đề tài, dự án hợp tác quốc tế).*

- Phê duyệt mới 318 đề tài cấp cơ sở do CB và SV thực hiện năm 2020; 16 đề tài NAFOSTED đang thực hiện, trong đó có 2 đề tài được phê duyệt năm 2020; 33 đề tài cấp Nhà nước và Bộ/ngành, trong đó 14 đề tài cấp và 1 chương trình cấp bộ Bộ (Bộ GD&ĐT) đã duyệt năm 2020; 59 đề tài NCKH hợp tác với địa phương/doanh nghiệp, trong đó có 8 đề tài NCKH được duyệt năm 2020.

- Trong năm học 2019-2020, Trường đã có tổng cộng 24 dự án mới với tổng kinh phí khoảng 53,24 tỷ đồng và được phân bổ chủ yếu ở 3 lĩnh vực Nông nghiệp, Môi trường, Thủy sản.

Đánh giá: Đạt và vượt chỉ tiêu.

(4) *Thúc đẩy, hỗ trợ để có ít nhất 12 công chức, viên chức phấn đấu đạt chuẩn chức danh GS, PGS.*

Đầu năm 2020 có 14 nhà giáo được bổ nhiệm chức danh Phó giáo sư.

Trong năm 2020 có 20 nhà giáo của Trường được Hội đồng Giáo sư cơ sở và ngành đánh giá đạt tiêu chuẩn chức danh Giáo sư và Phó giáo sư (07 ứng viên Giáo sư và 13 ứng viên Phó giáo sư).

Đánh giá: Khả năng vượt chỉ tiêu.

(5) *Triển khai tốt việc xây dựng các công trình xây dựng của Dự án Nâng cấp Trường Đại học Cần thơ từ nguồn vốn ODA của chính phủ Nhật Bản.*

Hoàn thành lựa chọn nhà thầu và ký kết hợp đồng thi công xây dựng các công trình thuộc Dự án Nâng cấp Trường Đại học Cần Thơ. Tiến độ thi công đến thời điểm hiện tại như sau: Công trình Khu phức hợp phòng thí nghiệm nghiên cứu (RLC) đã thi công phần khung tầng 3,4,5 các khối nhà, xây bao che tầng 1,2; Công trình Nhà lưới đã hoàn thành lắp đặt khung nhà lưới, nhà kho; Công trình Phòng thí nghiệm công nghệ cao (ATL) đã thi công phần khung tầng 1,2 các khối nhà; Công trình Trại giống thủy sản đang lợp mái và thi công hoàn thiện; Công tác Quan trắc lún công trình đã triển khai và hoàn thành công tác đo lún chu kỳ 1 công trình RLC, và cắm mốc quan trắc chu kỳ 1 khối nhà A công trình ATL. Dự kiến các công trình sẽ hoàn thành và đưa vào sử dụng từ giữa năm 2021.

Đánh giá: Hoàn thành chỉ tiêu.

Nguyên nhân và khó khăn của những việc chưa làm được

- Chưa hoàn thành việc mở thêm 02 CTĐT đào tạo chất lượng cao trình độ đại học do chờ chủ trương của Bộ GD&ĐT; Chưa hoàn thành việc triển khai đào tạo 01 ngành bằng tiếng Anh trình độ tiến sĩ và mở 01 ngành mới trình độ thạc sĩ do chờ thủ tục tự chủ của Trường. Trong đó Đào tạo ngành tiếng Anh trình độ tiến sĩ: Đã ban hành quyết định thẩm định chương trình đào tạo, sau khi thẩm định sẽ trình Hội đồng Trường quyết định cho phép đào tạo, dự kiến tuyển sinh vào đợt 1 năm 2021; hoàn thành đề án mở 01 ngành mới trình độ thạc sĩ: Đã hoàn thành hồ sơ mở ngành mới của ngành thạc sĩ Chính sách công, đang đợi Quy định quản lý tài chính của trường ban hành mới đủ điều kiện để Hội đồng Trường ra quyết định ban hành.

- Các ngành đào tạo sau đại học đang trong giai đoạn khó khăn về tuyển sinh đầu vào, cần cân nhắc và chọn lọc các ngành để xây dựng đề án mở ngành trong thời gian tới. Ngoài ra, một số ngành chất lượng cao cũng chưa tuyển được nhiều sinh viên nên cần chọn lọc các ngành học để mở cho loại hình này trong thời gian tới.

Với những công việc đã được thực hiện trong năm học qua qua kể từ hội nghị cho thấy, toàn thể công chức, viên chức, người lao động của Trường ĐHCT đã có nhiều nỗ lực trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và chuyên môn, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo và cuộc sống tinh thần cho thầy cô giáo và sinh viên. Đa số các đơn vị đã năng động,

sáng tạo với ý thức hoàn thành và phấn đấu vượt mức các chỉ tiêu cụ thể đã đề ra trong tình hình dịch Covid-19 phức tạp của năm 2020. Điều này cho thấy sự linh hoạt trong quá trình lãnh đạo và tinh thần trách nhiệm của các cá nhân cũng như tập thể đối với sự nghiệp giáo dục trong nhà trường nhằm hoàn thành nhiệm vụ của năm học. Nhìn chung, trong năm học 2019-2020 đã thực hiện những công việc và chỉ tiêu đề ra trong nghị quyết đều được triển khai theo kế hoạch, đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ là rất cao (ngoại trừ một số vấn đề chưa đúng tiến độ do nguyên nhân khách quan).

Tóm lại, năm học cũ đã qua với nhiều khó khăn được vượt qua và đang mở ra một năm học mới với nhiều cơ hội nhưng cũng đầy thử thách cho nhà trường. Nhìn lại những kết quả đạt được cũng như một vài tồn tại rút ra trong phần đánh giá có thể thấy khối lượng công việc vô cùng lớn mà Trường Đại học Cần Thơ đã thực hiện trong năm học vừa qua trên mọi lĩnh vực. Những thành tựu đạt được là vô cùng ấn tượng và là niềm tự hào của đội ngũ viên chức, sinh viên trường ĐHCT sau những nỗ lực để luôn khẳng định vị thế của một trường đa ngành, có bề dày lịch sử và quy mô đào tạo bậc nhất ở DBSCL. Cùng với những thành tựu có được trong năm học vừa qua – năm thứ 5 thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Trường nhiệm kỳ 2015-2020 và cũng khởi đầu nhiệm kỳ mới 2020-2025, việc tự chủ trong nhà trường sẽ là cơ sở để đề ra những chỉ tiêu mới trong nghị quyết của hội nghị trong năm học 2020-2021.

Bắt đầu một giai đoạn mới trong lịch sử phát triển của trường, luôn đổi mới phương pháp dạy và học, phấn đấu nâng cao chất lượng đào tạo ngang tầm khu vực, công tác NCKH và chuyển giao công nghệ ngày càng khởi sắc, BTV Công đoàn kêu gọi tất cả công chức, viên chức, người lao động tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, tập trung trí tuệ vào công tác chuyên môn, thảo luận dân chủ để đi đến thống nhất trong mọi hành động nhằm đưa nhà trường ngày càng phát triển trước những thách thức cũng như yêu cầu ngày càng cao của xã hội, góp phần thiết thực trong giải quyết những vấn đề nóng bỏng cũng như lâu dài ở vùng DBSCL và hội nhập sâu rộng trong cộng đồng ASEAN cũng như trên thế giới./.

Cần Thơ, ngày 15 tháng 12 năm 2020

T/M BAN THƯỜNG VỤ

Chủ tịch



Dương Thị Tuyền